LIANLUODONGTAI

联 络 动 态

第 3 期

(总第五百四十七期)

湖南省人大常委会选举任免联络工作委员会编    2018 年 3 月 2 日

编者按：省十三届人大一次会议结束后，省人大常委会联

工委及时对会议期间代表提出的建议、批评和意见进行综合分

析，形成了初步分析报告，并按照省人大常委会秘书长胡伯俊

的批示，呈报省委书记、省人大常委会主任杜家毫，省人大常

委会党组书记、副主任刘莲玉，省人大常委会党组副书记、副

主任王柯敏阅示，得到几位领导同志的肯定。现将该分析报告

摘要刊载，供参考。

  1

关于省十三届人大一次会议期间代表建议

批评和意见的初步分析报告（摘要）

一、代表提出建议概况

（一）建议数量保持高位运行。省十三届人大一次会议期

间共收到代表建议 1315 件，较省十二届人大七次会议期间的

1030 件增长 27.7%，与省十二届人大一次会议期间的 1362 件

基本持平，仍保持高位运行。

建议数量 1362 1260 1356 1250 1030 1315

省十二届人
大一次会议

省十二届人
大三次会议

省十二届人
大四次会议

省十二届人
大五次会议

省十二届人
大七次会议

省十三届人
大一次会议

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

建议数量

（二）代表参与率进一步提高。共计有 523 名代表单独或

领衔提出建议，占代表总数的 68.3%，较省十二届人大一次会

议的 59.1%提高了 9.2 个百分点，代表履职积极性进一步提高。

 2

按代表团来看，提出建议较多的依次是永州（143 件）、衡

阳（142 件）、郴州（135 件）、岳阳（128 件）。岳阳市由于近

年来市委、市人大常委会的大力倡导，代表建议数量逐年提升，

已从前两年的 9至 10 位上升到第 4位。

  3

（三）涉及内容广泛，主题相对集中。代表建议内容广泛，

涉及 92 个部门和单位。同时，代表建议反映的问题相对集中，

涉及财政经济方面的建议最多，达 43%。

二、代表建议聚焦的主要内容

通过词频分析系统，我们得知代表建议标题中出现频率最

高的 100 个“热词”（不含具体地名和项目名称）。前 10 个“热

词”分别是农村（84 次）、产业（73 次）、资金（49 次）、高速

（48 次）、公路（46 次）、生态（44 次）、乡村（41 次）、铁路

（31 次）、企业（30 次）、城市（26 次）。

排名前十的“热词”可分为 4大类。一是关于“三农”问

题。仅“农村”和“乡村”就出现了 125 次，再加上出现 20

次的“贫困县”和出现 15 次的“贫困地区”，超过建议总数的

十分之一，充分体现了代表们对于实施乡村振兴战略、建设美

丽乡村和脱贫攻坚的关注。二是关于交通基础设施建设。“高

 4

速”、“公路”、“铁路”共出现 125 次。其中关于铁路的建议主

要是建议省里做好有关前期工作或争取尽早开工；高速公路和

干线公路则主要是要求列入“十三五”规划中期调整项目。三

是为本地区、本行业争取资金、政策的建议。“产业”、“资金”、

“企业”都可以归为这一类，共出现 152 次。四是关于生态文

明建设。“生态”共出现 44 次，重点是要建立完善生态补偿机

制。

代表关注的其他热点问题还有：

民族华侨外事方面。主要是保护和发展少数民族特色文

化。

内务司法方面。1.加强人才培养和引进。2.完善城乡医保

管理制度。3.加快有关县“撤县设市”工作进度。4.做好法官

检察官“员额制”改革有关后续工作。

财政经济方面。1.加大对深度贫困地区转移支付。2.加快

产业园区转型发展。3.加大城区老工业区搬迁改造力度。4.做

强做大通用航空、轨道交通和新材料、新能源等新兴产业。5.

进一步支持湘南承接产业转移示范区发展。

教育科学文化卫生方面。1.“非遗”申报和保护、文化产

业发展。2.加强教师队伍建设，特别是加强农村边远地区教师

和学前教育教师培养，科学合理安排教师编制。3.加大公立医

院综合改革力度，扶持非公有医院发展。

农业与农村方面。1、进一步推进农村土地流转。2.进一

  5

步加大油茶产业政策性扶持力度。

环境与资源保护方面。1.加快城乡融合一体化发展。2.实

施差别化耕地占补平衡政策，支持贫困地区加快发展。

三、几点建议

（一）进一步提高代表建议办理和督办工作政治站位。近

年来，各办理单位对代表建议的认识不断提升，但仍有个别单

位的领导干部对此不够重视。人大代表所提建议反映了民情，

表达了民意，集中了民智，本质上体现的都是广大人民群众的

愿望和要求。各办理单位、督办单位要进一步增强代表意识，

提高政治站位，将办理和督办好代表建议作为践行以人民为中

心发展思想的具体体现。

（二）进一步提高代表建议办理质量。代表建议办理仍然

存在着“重答复轻落实”问题；对代表建议的答复也存在着空

话多、套话多、讲客观原因多等问题。各办理单位要严格执行

省人大常委会关于办理工作的原则、程序、责任、时限等方面

的规定，坚持实事求是，深入调查研究，加强与代表的联系沟

通，实行常态化的跟踪办理和督办制度，切实提高办理工作质

量。

（三）进一步加强重点处理建议工作。重点处理建议反映

了宏观层面的、代表和人民群众普遍关心的热点难点问题。做

好重点处理建议工作，具有重点突破和示范引领作用。要选准

选好重点处理建议，将重点处理建议与全省重点工作紧密结

 6

合；进一步落实省人大常委会主任会议组成人员牵头督办重点

处理建议和省政府领导领办重点处理建议制度；重点处理建议

答复后，有关专门委员会要及时了解后续落实情况，推动建议

答复的有关事项落到实处。

  7

送：全国人大常委会办公厅联络局、研究室、新闻局、《中国人大》杂志社

各省、区、市人大常委会代表联络工作机构

省人大常委会组成人员

省监察委员会，省高级人民法院，省人民检察院

省人大各专门委员会，省人大常委会各办事机构、工作机构

各市(州)、县(市、区)人大常委会联工委

责任编辑：石  韧  吴静波   联系方式：0731-85309270  hnrdlldt@163.com

批准文号：湘党简准字〔2000〕第 28 号

 8

mailto:hnrdlldt@163.com